UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianaee, 1661

De Calvmniatoribvs. Titvlvs II.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

etiam nomina ista testium sunt et (ut quid & a quo sit dictum in adpareat) publicanda, necnon exceptiones & reprobationes legitimae admittenda: ne per suppressionem nominum, infamandi, per exceptionem vero exclusionem, deponendi falsum audacia praebeatur. Ad corrigendos itaque subditorum excessus, tanto diligentius debet praesertim assurgere, quanto damabilius eorum offensas deserere incorrectas. Contra quos, ut de notoriis excessibus taceatur, est tribus modis possit procedi, per accusationem videlicet, denunciationem, & inquisitionem ipsorum: ut tamen a in omnibus diligens adhibeatur cautela, ne forte per leve compendium ad grave pendendum veniatur: sicut accusationem legitima debet praecedere inscriptio, sic & denunciationem charitativa monitio, & inquisitionem clamosa insinuatio praevigilare: illo semper adhibito moderamine, ut iuxta formam iudicii, sententia quoque forma dicitur. Hunc tamen ordinem circa b regulares personas non credimus usquequaque c servandum, quae (cum causa requiritur) facilius & liberius a suis possint administrationibus amoveri.

CAP. XXV.

Metropolitani ad correctionem excessuum, & reformationem morum singulis annis facere debent provinciale concilium: in quo statuere debent personas idoneas per singulas dioeceses, quae statim adesse debeant, & in sequens concilio referant corrigenda: & Episcopi debent facere synodus episcopales singulis annis, & publicare agenda in provinciali concilio: & haec negligentes, ab executione officii suspenduntur h. d.

Idem d in eodem.

Sicut e olim a sanctis Patribus nescitur institutum, Metropolitanis singulis annis cum suis suffraganeis provincialia non omittant concilia celebrare: in quibus de corrigendis excessibus, & moribus reformandis, praesertim in clero, diligentem habeant cum Dei timore, statuta, canonicas regulas, maxime quae statuta sunt in hoc generali concilio, relegendes, ut eas faciant observari, debitam poenam transgressoribus infligendo.

Ut autem id valeat efficacius adimpleri, per singulas dioeceses statuatur personas idoneas, providas videlicet & honestas, quae per totum annum simpliciter & de plano abique ulla jurisdictione sollicitè investigent quae correctione vel reformatione sunt f digna, & ea fideliter perferant ad metropolitanum & suffraganeos & alios in concilio subsequenti, ut super his & aliis (prout utilitati & honestati congruerit) provida deliberatione procedant, & quae g statuerint, faciant observari: publicentur ea in episcopaliibus synodis, annuatim per singulas dioeceses celebrandis. Quisquis autem hoc salutare statutum neglexerit adimplere, a sui executione officii suspendatur.

CAP. XXVI.

Sententia excommunicationis, suspensionis, vel interdicti, late post denunciations per Abbatem denunciatum, vel alium pro ipso in monachis denunciantem, vel adherentem esse, relaxantur: solidae restituantur, & iuramenta de sacenda veritate relaxantur, si illa testium denunciatum traduntur, & expensa de bonis monasterii monachis denunciantibus ministrantur: & propter hoc ab obedientia Abbatis non eximuntur, sine tamen illi praesentibus.

Gregorius IX. Archiepiscopo & priori Sanctae Mariae Rothomagen.

a Alia tamen ut diligens adhibeatur omnibus castella, &c. ubi, voce in, sed in concilio & vetustioribus legitur ut est impressum, rursus non adhibeatur, sed adimpleatur legitur. b Contra. c Observandum. d Scilicet Innocent. III. in conc. gener. cap. 6. & c. eod. tit. in 4. compilat. f Sint. g Quod statuerunt, faciant observari.

Lim. l. v. & P. ordinis Tironensis e. & c. ubi dicitur reformatio monasterii velut commendamus, quatenus relaxatis excommunicationibus & suspensionibus sententis, si quis idem Abbas iuramentum vel per quoscunque iudices promulgari fecerit, vel ipsum negotium in eos, & adherentes eorum, committit, quos idem Abbas negotio pendente committam spoliavit: in negotio de plano & absque ulla strepitu procedentes (cum talibus, maxime quibus non debeat Dei servos involvi) inquirant, quae personas & observantias regulares videlicet inquirant, corrigentes & reformantes tam in capite, quam in membris, quae correctionis & reformationis officio non indigere: iuramentis si qua de sacenda veritate extorsissent, relaxatis, pro vero d negotio ipso se praesertim monachi eidem Abbati obediant, & non impediatur. Si vero testes contra eundem Abbatem producti fuerint, dictorum ipsorum et eorum adhaerentium Prædictis autem monachis expensa facta pro perquisitis tribus vel quatuor ex istis, vel aliis, quae dicitur in dicto negotio proficiendum duxerit, illorum in civitate de bonis eiusdem monasterii: & fructibus earum ad prosecutionem ipsius negotii venditis, exceptis tatis, si qua propter hoc receperunt, & bona monasterii, cum proprio non habent, ministri. Cantuar. res, &c.

CAP. XXVII.

Contra praesertim denunciatum de dilapidatione commissa per veritatem inquirenda, & pendente negotio sine ulla persequi alienantur.

Idem Episcopo Cister. e. de Alia. & c. ubi dicitur Abbatibus.

Prælatorum excessus, & iniuria. Saad. dicitur & quatuor alii canonici Frisingen. Episcopus vero praesertim monstrant, quod Frisingen. Episcopus bono negotio patus (quem ut dicitur, fuit minus canonice decessit adeo graviter dilapidat & consumit, quod non potest adhibeatur remedium) episcopus idem negotio irreparabile g dissolutionis opprobrium obtulit, & solummodo remum, venientiam fuit de quo patus salutis, vitam dicitur enormiter dilapidatam. Quia illi v. mandamus, quatenus personaliter accedatis ad eum inquiratis sollicitè veritatem; & eam diligenter scribentes sub sigillis vestris h nobis transmittatis. Eisdem Episcopo terminatum allegatum, nostrum se conspectui repraesentet, pro meritis & personae vendendi, dandi, infuscandis, & quibuslibet alienandi bona ipsius ecclesiae interitus patus interdicta.

DE CALVMNIATORIBUS

TITVLVS II.

CAP. I.

Subiacentibus calumniis occidantur Diocesanis, & aliorum privatus, & publico verberibus castigantur, & in excommunicatione solvantur.

Gregorius Archiepiscopo Subiacentibus. Vm fortius punienda sunt calumniantes, quos in rebus, quam suis culpabiles, qui in causa laici ecclesiasticis, attendite, ut Hilarium vinctum...

a Cister. alter Bermon. al. Carmon. b Frisingen. c de Alia. d Bermon. e. & c. ubi dicitur de Alia. e. & c. ubi dicitur de Alia. f Frisingen. g. & c. ubi dicitur de Alia. h. & c. ubi dicitur de Alia. i. & c. ubi dicitur de Alia.

Nulla ex defensione vestra poena conveniens castigat. & infra. Quia ergo ante nequiritie malum sine digna poena debet dilatione transire: jubemus eundem H. prius subiacentis (quo indignus fungitur) privati officio, & verberibus publice castigatum, in exilium deportari.

CAP. II.

Donnicato in probatore criminato defecit, ab officio & vestigio suspenditur, donec innocentiam suam purget. Innocentius a III. Zamoren. Segobien. & Avilen. Episcopus.

Omni dilectus filius magister scholarum Palastinorum ad sedem Apostolicam accessisset, & de suo Episcopo excessus varios nuntiasset; & infra. Cum autem omnimodis excellens obsecratorum; & infra. Cum autem processum negotii examinaverimus diligenter, nec intellegimus potuerimus probatum esse sufficienter aliquid de gravitate: eundem Episcopum absolvendum decernimus ab obsecris: Vobis mandantes, quatenus memorata magistrum scholarum, donec canonice suam purgaverit innocentiam, scilicet quod non calumniandi animo ad huiusmodi crimina proponenda processit: ab officio de beneficio suspendatis, ut ceteri simili poena perterriti, ad infamiam suorum facie non proficiant prelatorum.

DE SIMONIA, & ET NE ALIQUID PROMITTATUR EXIGATUR VEL PROMITTATUR.

TITULUS III.

CAP. I.

Episcopus pro officio ab eo conferendo, vel ministeri, vel notario ministerium conferri debet. Gregorius generalis synode presulens.

In ordinando: [1 & 7.] Sicut non debet Episcopus manum quam imponit: ita nec minister vel notarius in ordinatione eius vocem vel calicem vendere. Pro ordinatione igitur vel usu pallii seu chartarum que pallii sunt, qui ordinatur, omnino aliquid datur prohibetur.

Episcopus Pontifex manum imponit, evangelicorum unctionem minister legi, confirmatum autem eius episcopatum notarius scribit.

CAP. II.

Dependens est, qui per pecuniam aliquem eiecit de ecclesia sua, si iusta intrusus. Ex concilio Maguntinensi.

Qualicumque in ecclesia ordinatum, per pecuniam expulsum, etique taliter vindicaverit: omnimodo deponeatur.

CAP. III.

Qui hinc ecclesiam administravit, ad accusandum de crimine summa.

Si dominus & magister omnium, qui sine peccato deus accusandi licentiam uni dedit: [1 & 7.] Non ipsi quilibet catholicus est respondendus, sed ut veritatem dilaret ad prolapandam h. simoniam rabiem, magister precibus exhortandus.

Quoniam magister ueris asseritione corrigendus est, qui simonia hinc ecclesiam esse pollicetur.

CAP. IV.

Communiis pendente accusatione ab administratione devonorum prohibetur.

a Honorius III. b C. 7. de accus. in 3. comp. c De materia huiusmodi tractat. B. 10. c. 7. q. 100. d Ca. 1. eod. tit. in comp. e Adde sub Romano Archiepiscopo ca. 17. refer. B. 3. de sac. ord. p. 3. c. 16. & c. 3. eod. tit. in 1. com. f Adedatus. g. Ca. 1. in 1. comp. h Felicidam. al. repetendam.

Idem.

Accusatum a simoniaco necesse habuimus prohibere, ne missarum solennia celebraret, donec quid esset, verius constiterit.

CAP. V.

Idem dicit quod procedens, nisi quod illud ca. loquitur in adquisitione, sicut in inquisitione: & illud loquitur de simoniaco in genere, sicut declaravit de ordine.

Idem.

Quiens b: [1 & 7.] Pervenit ad nos, quod per simoniacam harem fueris ordinatus: propterea necesse habuimus te prohibere ne missarum solennia celebrare debuisses, donec quid sit, verius decerneremus.

[1 Contra ecclesiasticam disciplinam quod suggestio dicitur, ne nos ante Deum culpe ex disimulatione reddat, ut requiritur, hoc relinquere non audeamus.]

CAP. VI.

Simoniaco accusare potest servus, meretrix, criminosa. Deodatus. d.

Tanta est labes huius criminis, quod etiam servi ad vestris dominos, & quilibet criminosi admittuntur ad accusationem. Item omnis peccator missam cantare potest, prater simoniaco, quem quilibet (ut ab ordine male accepto removeatur) accusare potest: vel etiam meretrix.

CAP. VIII.

Simoniaco est, pretium recipere pro ingressu religionis, pro prioratu vel capella concedendo, & pro prelatu instituyendo, pro concedendo sepultura, pro obsequio, pro alio sancto, pro benedictionibus nuptiarum, vel alio sacramentis: nec valet consuetudo in contrarium, h. d. e. casu sequenti.

Non satis: [1 & 7.] Prohibemus igitur ne ab his, qui ad religionem transire volunt, aliqua pecunia requiratur. Nec prioratus & vel capellanie qualibet monachorum aut clericorum annua distractione vendatur. Nec ab eo, cui regimen ipsarum committitur, pro earum commissione ullum pretium exigatur. Unde quisquis contra hoc decretum adtentare presumpserit: tam ille, qui delevit, quam ille, qui receperit vel conferent, partem se cum Simone non dubitet habiturum. Pro sepultura quoque, & chrismatis, & olei receptione, nulla cuiusquam pretii exactio adtentetur: nec sub obtentu cuiusquam consuetudinis reatum suum quis tueatur: quia diuturnitas temporis non diminuit peccata, sed auget.

[1 Inutiliter ab Apostolo avaritia redarguitur, si ab his qui in clero videntur constituti, & precipui qui nomen religionis profertur, regula modis omnibus non servatur.]

CAP. IX.

Summaturum est supra in ca. precedenti. Ex concilio Lateran. k.

a C. 4. eod. tit. in 1. comp. referi Grat. s. v. Pala. 2. q. 4. c. accusatum. b Ca. 3. eod. tit. in 2. comp. vide Bernar. Diaz. in praed. crim. Can. c. 33. c C. 7. eod. tit. in 1. comp. d Adedatus, al. Deus dedit. e Ca. 16. eod. tit. in 1. comp. f Ille est speciale: quia regulariter non. g Alia. neq. Capellania. h Pro illa commissa. i Quam qui receperit & conferat, &c. k Decretum Lat. sub Alex. III. c. 7. & c. 8. eod. tit. in 1. comp.